
Akreditovaný kurz pro sbormistry a hudebníky 
rok 2009 

určeno především začínajícím neprofesionálním sbormistrům  
a korepetitorům dětských a mládežnických sborů nebo sbormistrům  

s krátkou sbormistrovskou praxí 
 
Oddělení kulturních služeb při Krajské knihovně v Pardubicích, Dům hudby, Sukova 1260, 
nabízí další akreditovaný vzdělávací program zaměřený na zkvalitnění odbornosti 
začínajících učitelů hudební výchovy na ZŠ, SŠ a učitelů hudby na ZUŠ se zaměřením na 
práci s pěveckým sborem a hudebním doprovodem. 
 
V roce 2009 proběhne tematický okruh, který je určen především začínajícím 
neprofesionálním sbormistrům a korepetitorům a sbormistrům s krátkou sbormistrovskou 
praxí. 
 
Absolventi kurzu obdrží na závěrečné lekci absolventské osvědčení. 
 
Semináře a dílny budou probíhat v Pardubicích v Domě hudby (budova Konzervatoře). 
 
Závazné přihlášky přijímáme nejpozději do 20. ledna 2009 na e-mailové adrese 
linkova.okpce@volny.cz. Informace podáme též na t. č. 466 513 131, 466 500 754. 
 
Na základě zájmu zašleme formulář přihlášky a do konce ledna 2009 již konkrétní podrobné 
informace k organizaci. 
 
TERMÍNOVÝ A PROGRAMOVÝ HARMONOGRAM KURZU: 
 
7. 2. 2009, 9 – 14h, Dům hudby, Pardubice 
1. organizační role sbormistra 

• zakládáme sbor, náplň práce sboru i sbormistra, volba zřizovatele, nábory dětí (žáků) 
na školách, zkušebna a její vybavení, spolupráce s rodiči, sborová administrativa, 
zdroje informací - k získávání financí (granty, sponzoři) a k založení občanského 
sdružení 

• zdroje notových materiálů, literatura (učebnice, metodiky, sborníky) 
• zajišťování koncertu, zájezdu, soustředění 
• agenda kolem sboru - evidence docházky, omluvy absence 
• užití počítače, www stránky, sazba not atd. 

Lektor: Ing. Vladislav Souček, sbormistr, člen odborné rady Artama pro dětské sbory 
 
7. 3. 2009, 9 – 14h, Dům hudby, Pardubice 
2. umělecká role sbormistra 
Příprava na zkoušku a dramaturgie zkoušky 

• udržení pozornosti, rozezpívání, prolínání hlasové výchovy zkouškou, příprava 
jednohlasu, metodika nácviku dvojhlasu a vícehlasu, taktika nácviku nové skladby, 
intonace a rytmus, spolupráce s instrumentálním doprovodem, užití plejbeku, 
elementární hudební nauka 

Lektor: Ing. Vladislav Souček, sbormistr, člen odborné rady Artama pro dětské sbory 
 
19. 9. 2009, 9 – 14h, Dům hudby, Pardubice 
Zdravé dirigování – prevence fyzických problémů 
Seminář je určen začínajícím sbormistrům a dirigentům, kteří pravidelně pracují s hudebním 



tělesem. Většina dirigentů má po dlouhodobé práci v oboru problémy v oblasti krční páteře, 
případně v oblasti ramen, hrudní a bederní páteře, kyčlí apod. Těmto problémům však lze 
předejít. Seminář nabízí konkrétní řešení. Odhalí příčiny přetížení jednotlivých částí těla při 
dirigování, na základě práce s partiturou analyzuje techniku dirigování (včetně individuálního 
„nastavení“ korekce držení), nabídne možnosti drobných změn v taktovací technice a poučí o 
prevenci. Dotkne se i specifických problémů žen dirigentek (volba obuvi a oblečení). 
Lektorky: Mgr. Alice Hamáčková, fyzioterapeutka 
PaedDr. Dana Ludvíčková, sbormistryně, dirigentka, pedagožka 
 
24. 10. 2009 (termín bude definitivně potvrzen v lednu 2009), 9 – 14h, Dům hudby, 
Pardubice 
3. sbormistr – dirigent (pro sbormistry všech typů sborů) 
Základy dirigentské techniky – 1. část 
Praktický seminář určený začínajícím i zkušeným dirigentům a sbormistrům, kteří si chtějí 
prověřit a příp. obohatit svůj „dirigentský vyjadřovací slovník“ 

• základní postoj dirigenta / sbormistra 
• nástupy a zdvihy 
• základní dirigentská schémata 
• dirigent / sbormistr – inspirující a motivující 

Lektor: dirigent Jaromír M. Krygel (absolvent prestižní mezinárodní dirigentské 
soutěže Concours International de Jeunes Chefs d´Orchestre de Besançon) 
 
21. 11. 2009 (termín bude definitivně potvrzen v lednu 2009), 9 – 14h, Dům hudby, 
Pardubice 
4. sbormistr – dirigent (pro sbormistry všech typů sborů) 
Zdokonalování dirigentské techniky – 2. část 
Praktický seminář určený začínajícím i zkušeným dirigentům a sbormistrům, kteří si chtějí 
prověřit a příp. obohatit svůj „dirigentský vyjadřovací slovník“. 

• základní postoj dirigenta / sbormistra 
• nástupy a zdvihy v nejrůznějších hudebních situacích (včetně uzavírání všech druhů 

fermat) 
• rozvíjení tématu z 1. části: dirigent / sbormistr – inspirující a motivující 

(transformování hudebního zápisu do adekvátní dirigentské vyjadřovací techniky) 
• dirigent / sbormistr psycholog při nácviku i na koncertě 

Lektor: dirigent Jaromír M. Krygel (absolvent prestižní mezinárodní dirigentské 
soutěže Concours International de Jeunes Chefs d´Orchestre de Besançon) 
 
Vážení přátelé, pokud Vás naše nabídka zaujala, budeme se těšit na osobní setkání. 
Za organizátory 
Jana Línková 


